

АКТ № 31

проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности администрации Арчединского сельского поселения за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 года.

п. Образцы

от 07.07.2021 года

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2021 год (далее - контрольно-счетной палаты), утвержденного распоряжением от 28.12.2019 № 10 председателя контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района и на основании удостоверения от 29.06.2021 № 33 председателем контрольно-счетной палаты Мордовцевой И.В. принято участие в проведении проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности администрации Арчединского сельского поселения за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 года, проводимой финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района.

Во всем проверяемом периоде Главой Арчединского сельского поселения является Алеулова Марина Евгеньевна, главным специалистом по учету и отчетности - Козловская Светлана Владимировна.

Проверка проведена в соответствии с утвержденной программой в период с 01.07.2021 по 07.07.2021 года.

Общие сведения

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и в соответствии со статьей 1 Закона Волгоградской области от 14.02.2005 № 1002-ОД «Об установлении границ и наделении статусом Фроловского района и муниципальных образований в его составе» (далее – Закон от 14.02.2005 № 1002-ОД), муниципальное образование Фроловский район наделен статусом муниципального района с административным центром в городе Фролово.

Статьей 2 Закона от 14.02.2005 № 1002-ОД в составе Фроловского района образовано Арчединское сельское поселение - в границах согласно картографическому описанию в состав, которого входят хутора Рубежный, Манский, Арчедино-Чернушенский, с административным центром - поселок Образцы.

Основным правовым актом в системе правового регулирования вопросов местного самоуправления на территории района является Устав Арчединского сельского поселения (далее - Устав), принятый решением Совета депутатов Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района от 30.12.2005 № 5/9, зарегистрированный главным управлением Минюста России по Южному федеральному округу 01.03.2006 под номером Ru 345323012006001.

В соответствии со статьей 22 Устава структуру местного самоуправления Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района составляют: Глава Арчединского сельского поселения; Совет депутатов Арчединского сельского поселения; администрация Арчединского сельского поселения.

Согласно Уставу Сельского поселений глава поселения является, одновременно председателем Совета депутатов сельского поселения и возглавляет администрацию сельского поселения.

В соответствии с Уставом поселения Советом депутатов принят Регламент, утвержденный решением от 31.01.2006 № 7/11, регулирующий вопросы его организации и деятельности, а также порядок принятия решений. Согласно Регламенту депутаты Советов депутатов поселения осуществляет свои полномочия на постоянной безвозмездной основе.

Администрация сельского поселения является исполнительно-распорядительным

органом местного самоуправления сельского поселения, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области.

Сельское поселение является юридическим лицом и фактически расположено по адресу: 403514, Россия, Волгоградская область, Фроловский район, пос. Образцы, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Волгоградской области и получены свидетельства: о постановке на учет юридического лица серия 34 № 000713682 от 21.12.2005 и о государственной регистрации юридического лица серия 34 № 001537358 от 20.12.2005 за основным государственным регистрационным номером 1053456052209 налогоплательщику присвоен идентификационный номер 3432000532.

Согласно информационному письму Территориального управления Федеральной службы государственной статистики от 22.05.2006 года Администрации Арчединский поселения присвоены: ОКВЭД - (общероссийский классификатор видов экономической деятельности) - 75.11.32 (деятельность органов местного самоуправления районов, городов, внутригородских районов); ОКОПФ - организационно-правовой форме - учреждением (81); по форме собственности - муниципальной.

Проверкой установлено:

Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса Арчединского сельского поселения.

Представлены основные нормативные документы, регулирующие вопросы формирования показателей бюджета, бюджетной отчетности, внутренние акты администрации сельского поселения по ведению бухгалтерского учета. Решения о бюджете на 2020 год разработаны в соответствии с требованиями ст.184.1 БК РФ.

Состав основных характеристик Решения содержит необходимые показатели к которым относятся: общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит(профицит) бюджета, а также перечень главных администраторов доходов бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, нормативы распределения доходов, ведомственная структура расходов, объем межбюджетных трансфертов, источники финансирования дефицита бюджета, верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на первое января, следующего за очередным финансовым годом, другие показатели.

Согласно принятых нормативно - правовых документов при изменениях, вносимых в бюджетную смету сельского поселения вносятся изменения в бюджетную роспись, кассовый план, составляются уведомления о вносимых изменениях. Сводная бюджетная роспись, кассовый план с изменениями, главная книга, для сверки показателей годовой бюджетной отчетности (справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года) представлены.

Первоначально бюджет Арчединского сельского поселения утвержден решением Совета депутатов от 20.12.2019 № 6/25 «О бюджете Арчединского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее первоначальное решение о бюджете) по доходам и расходам в сумме 6571,0 тыс. рублей, дефицит (профицит) не планировался.

В течение 2020 года в первоначальное решение о бюджете двенадцать раз вносились изменения от 31.01.2020 № 8/30, 28.02.2020 № 9/37, 20.03.2020 № 10/44, 15.06.2020 № 14/58, 30.06.2020 № 15/59, 17.07.2020 № 16/63, 31.07.2020 № 17/66, 02.09.2020 № 18/67, 30.09.2020 № 19/73, 30.10.2020 № 20/74, 23.11.2020 № 22/84,

21.12.2020 № 24/89. Сводная бюджетная роспись бюджета Арчединского сельского поселения утверждена соответственно.

В 2020 году плановые показатели доходной части бюджета поселения увеличилась на 2266,9 тыс. рублей (на 34,4%), расходная часть на +2224,6 тыс. рублей (на 33,8%). В окончательном варианте бюджетные назначения Арчединского сельского поселения утверждены по доходам 8837,9 тыс. рублей; расходам в сумме 8795,6 тыс. рублей, плановый профицит бюджета составил 42,3 тыс. рублей.

Отклонение объема показателей первоначально утвержденного бюджета и уточненного бюджета (в последней редакции) представлено в таблице 1.

таблица 1
(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование показателей	Первоначально утвержденные бюджетные ассигнования	Уточненные бюджетные ассигнования	Отклонение первоначально утвержденных ассигнований от уточненных назначений	
				в абсолютном выражении	%
1	Доходы	6571,0	8837,9	+2266,9	+34,4
2	Расходы	6571,0	8795,6	+2224,6	+33,8
3	Дефицит, профицит (-,+)	-	+ 42,3		

Анализ исполнения доходной части бюджета Арчединского сельского поселения

Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (форма 0503127) администрации Арчединского сельского поселения за 2020 год, доходная часть бюджета исполнена к уточненным годовым бюджетным назначениям на 109,4 % и составила 9843,7 тыс. рублей (утверждено бюджетных назначений 8998,0 тыс. рублей), в том числе: налоговые доходы исполнены на 119,5 процентов и составили 6000,0 тыс. рублей от плана (5020,1 тыс. рублей), неналоговые доходы выполнены на 123,5 % или 142,7 тыс. рублей (при плане 115,5 тыс. рублей), безвозмездные.

Доля собственных доходов в виде налоговых и неналоговых поступлений в общем объеме доходов составляет 62,4 %.

Безвозмездные поступления (из федерального, областного бюджета и бюджета района) при уточненном плане 3862,4 тыс. рублей получены в сумме 3701,0 тыс. рублей (95,8 %). Доля в общей сумме доходов 37,6%.

Структура и динамика исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 2020 год представлена в таблице № 2:

таблица № 2

Динамика доходных источников бюджета Арчединского сельского поселения за 2020 год

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Исполнено 2019 год	Исполнение				
		Утверждено на 2020 год	Исполнено за 2020 год	Отклонение (гр.4-гр.3)	% исп.	Отклонение (гр.4 -гр.2)
1	2	3	4	5	6	7
Собственные доходы:	4504,4	5135,6	6142,7	+1007,1	119,6	+1638,3
Налоговые доходы:	4366,7	5020,1	6000,0	+979,9	119,5	+1638,3
Налог на доходы физических лиц	1501,7	1950,0	2414,7	+464,7	123,8	+913,0

Налог на товары	411,5	516,1	506,6	-9,5	98,2	+95,1
Единый сельскохозяйственный налог	684,6	1155,0	1168,8	+13,8	101,1	+484,2
Налог на имущество физических лиц	35,5	49,0	41,7	-7,3	85,1	+6,2
Земельный налог	1733,4	1350,0	1868,2	+518,2	138,4	+134,8
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>137,7</i>	<i>115,5</i>	<i>142,7</i>	<i>+27,2</i>	<i>123,5</i>	<i>+5,0</i>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	110,7	90,0	115,2	+25,2	128,0	+4,5
Прочие доходы от оказания платных услуг	5,5	2,2	4,2	+2,0	190,9	-1,3
Денежные взыскания (штрафы), возмещения ущерба	21,5	23,3	23,3	-	100,0	+1,8
<i>Безвозмездные поступления</i>	<i>6097,8</i>	<i>3862,4</i>	<i>3701,0</i>	<i>-16,4</i>	<i>95,8</i>	<i>-2396,8</i>
Дотации	1737,0	1774,0	1774,0	-	100,0	+37,0
Субвенции	101,7	87,0	87,0	-	100,0	-14,7
Иные межбюджетные трансферты	1259,1	200,1	1841,4	-160,0	92,0	+582,3
Возврат остатков прошлых лет	-	-	-1,4	-	-	-
Всего доходов	10602,2	8998,0	9843,7	+845,7	109,4	-758,5

Анализ структуры доходов бюджета Арчединского сельского поселения показал существенное изменение доли видов доходов в общем объеме поступлений. Так, удельный вес собственных доходов в общем объеме поступлений в 2020 году составил 62,4 %, безвозмездных поступлений - 37,6 %.

Налоговые доходы

Основная часть поступлений в бюджет сельского поселения приходится на налоговые доходы. Доля налоговых доходов (6000,0 тыс. руб.) в целом составила 97,7 % от собственных доходов (5020,1 тыс. рублей) или 119,6 процентов к утвержденным бюджетным назначениям.

Налоговые доходы Поселения относительно утвержденных бюджетных назначений увеличились на +979,9 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц +464,7 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог +13,8 тыс. рублей,

земельный налог + 518,2 тыс. рублей, вместе с тем уменьшился налог на имущество на -7,3 тыс. рублей, налоги на товары - 9,5 тыс. рублей.

Вместе с тем, не выполнены бюджетные назначения по налогу на товары - 9,5 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц на 7,3 тыс. рублей.

В структуре налоговых доходов бюджета сельского поселения за 2020 год выполнение к уточненному годовому плану составило:

налог на доходы физических - 119,5 процентов или 61,0 процентов от общей суммы доходов;

земельный налог составляет основную долю в доходах 138,4 процентов или 18,9 процентов к общей сумме доходов;

доходы от уплаты акцизов - 98,2 процентов или 5,1 процентов к общей сумме доходов;

единый сельскохозяйственный налог - 101,1 процентов или 11,9 процентов к общей сумме доходов;

налог на имущество физических лиц - 85,1 процентов или 0,4 процентов к общей сумме доходов.

В сравнении с аналогичным периодом налоговые доходы увеличились на 1638,3 тыс. рублей за счет НДС + 913,0 тыс. рублей; налог на товары + 95,1 тыс. рублей; ЕСН + 484,2 тыс. рублей, налог на имущество + 6,2 тыс. рублей; земельный налог + 134,8 тыс. рублей.

Неналоговые доходы

Всего в 2020 году в бюджет Арчединского сельского поселения поступило неналоговых доходов 142,7 тыс. рублей, которые сформированы за счет доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - 115,2 тыс. рублей, прочих доходов от оказания платных услуг - 4,2 тыс. рублей, денежных взысканий (штрафов) - 23,3 тыс. рублей.

Относительно 2019 года неналоговые доходы увеличились на 5,0 тыс. рублей.

Таким образом, в результате работы Комиссии по пополнению доходной части бюджета Арчединского сельского поселения собственные доходы увеличились 1638,3 тыс. рублей, что позволило дополнительно направить средства местного бюджета на решение вопросов местного значения.

Работа администрации Арчединского сельского поселения по пополнению доходной части бюджета

В проверяемом периоде проведена проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Арчединского сельского поселения, а так же проверка исполнения требований ст.136 БК РФ в части принятия мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

По данным администрации Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района решениями Совета депутатов отсрочки, рассрочки по платежам и сборам, подлежащим зачислению в местный бюджет, налогоплательщиками сельского поселения не предоставлялись.

Списание безнадежных долгов по налогам и сборам, реструктуризации задолженности по налоговым платежам не производилось.

Основными налогооблагаемыми доходами в собственных доходах являются налог на доходы физических лиц, земельный налог.

В целях обеспечения поступлений обязательных платежей в бюджет Арчединского сельского поселения, изыскания дополнительных резервов поступлений в бюджет, обеспечения выполнения требований трудового законодательства на территории Поселения с целью выполнения бюджетных назначений Администрация поселения ведет целенаправленную работу по наполняемости бюджета, сокращения недоимки по налоговым и неналоговым доходам.

Согласно протоколам, предъявленных администрацией Арчединского сельского поселения, в 2020 году, проведено 16 заседаний комиссии по обеспечению поступлений

налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района и бюджет Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района и проведена работа с 122 физическими и юридическими лицами.

Кроме того, в результате работы Комиссии рассмотрено материалов по земельным участкам, используемых без правоустанавливающих документов – 8; рассмотрено материалов по задолженности по уплате налогов на землю – 37 с задолженностью по налогу на землю по налогу на землю (по спискам, представленным налоговыми органами) – 106,3 тыс. рублей.

В результате работы органов местного самоуправления выявлено 123 строения, не поставленного на учет, рассмотрено материалов по возведенным строениям помещениям и сооружениям фактически эксплуатируемым, но не оформленным в собственность в соответствии с действующим законодательством 8; рассмотрено материалов по задолженности налога на имущество физических лиц 24, сумма задолженности по налогу на имущество 15,3 тыс. рублей.

В результате работы Комиссии всего дополнительно поступило в бюджет поселения 36,5 тыс. рублей, в том числе по налогу на землю – 32,0 тыс. рублей; налогу на имущество физических лиц - 4,5 тыс. рублей.

Соответствующими решениями Совета депутатов Арчединского сельского поселения от 14.11.2019 № 3/15 и от 14.11.2019 № 3/14 установлены налоги на имущество физических лиц и земельный налог.

Безвозмездные поступления

В 2020 году в доход бюджета Арчединского сельского поселения поступило безвозмездных поступлений в виде финансовой помощи в размере 3701,0 тыс. рублей или 95,8 % к уточненным годовым бюджетным назначениям (3862,4 тыс. рублей), к общей сумме полученных доходов – 37,6 процентов, в том числе:

на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1095-ОД «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» средства поступили в сумме 1774,0 тыс. рублей или 100 %;

субвенции на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности воинской службы»; административную комиссию 1841,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты 1841,4 тыс. рублей.

Сравнительный анализ безвозмездных поступлений в бюджет Арчединского сельского поселения за 2018, 2019 и 2020 годы представлен в таблице № 3

таблица № 3
(тыс. рублей)

Наименование показателя	2018	2019	2020	Отклонение (гр.4-гр.3)
1	2	3	4	5
Безвозмездные поступления от других бюджетов	2958,2	6097,8	3701,0	-2396,0
Дотации	1737,2	1737,0	1774,0	+ 37,0
Субвенции	97,7	101,7	87,0	-14,7
Субсидии	-	3000,0	-	-
Межбюджетные трансферты	1123,5	1259,1	1841,4	+582,3
Возврат остатков прошлых лет	-	-	-1,4	-

Из данных таблицы следует, что безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы в 2020 году поступило на 2396,0 тыс. рублей меньше, чем в 2019 году за счет уменьшения субсидии на 3000,0 тыс. рублей (в рамках государственной программы Волгоградской области «Городская среда»).

В ходе проверки проведен сравнительный анализ структуры доходов бюджета сельского поселения за 2018, 2019 и 2020 годы, представленный таблицей № 4.

таблица № 4

*Структура доходов бюджета сельского поселения
за 2018, 2019 и 2020 годы*

тыс. рублей

Наименование показателя	2018		2019 год		2020 год	
	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %
Доходы, всего в том числе:	6994,6	100,0	10602,2	100,0	9843,7	100,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов	2958,2	42,3	6097,8	57,5	3701,0	37,6
Дотации	1737,0	24,8	1737,0	16,4	1774,0	18,0
Субвенции	97,7	1,4	101,7	0,9	87,0	0,9
Субсидии	-	-	3000,0	28,3	-	--
Межбюджетные трансферты	1123,5	16,1	1259,1	11,9	1841,4	18,7
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	4036,4	57,7	4504,4	42,5	6142,7	62,4
Налог на доходы физических лиц	1342,2	19,2	1501,7	14,2	2414,7	24,5
Налог на товары	368,8	5,3	411,5	3,9	506,6	5,1
Налог на имущество физических лиц	41,1	0,6	35,5	0,3	41,7	0,4
Земельный налог	1613,6	23,1	1733,4	16,3	1868,2	18,9
Единый сельскохозяйственный налог	624,1	8,9	684,6	6,5	1168,8	11,9
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности	3,9	-	-	-	-	-
Прочие доходы от компенсации затрат бюджета сельского поселения	26,4	0,4	-	-	-	-
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	-	-	110,7	1,0	115,2	1,2
Денежные взыскания (штрафы), возмещения ущерба	16,3	0,2	21,5	0,2	23,3	-
Прочие доходы от оказания платных услуг	-	-	5,5	-	4,2	-

Из данных таблицы следует, что в 2020 году доходы поселения в сравнении с 2019 годом уменьшились на 758,5 тыс. рублей, в основном безвозмездные поступления на 2396,8 тыс. рублей, вместе с тем, наблюдается рост собственных доходов на 1638,3 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета по разделам функциональной классификации

Расходная часть бюджета Арчединского сельского поселения исполнена на 89,0 процентов к уточненным бюджетным ассигнованиям в сумме 8795,6 тыс. рублей (утверждено 9879,7 тыс. рублей).

Остаток неиспользованных бюджетных средств на банковских счетах составил 2091,3 тыс. рублей, что подтверждается строкой 200 «Денежные средства на банковских счетах» (ф. 0503130) Баланса главного распорядителя (распорядителя), получателя средств

бюджета на 01.01.2021 года.

Сравнительный анализ бюджета поселения по расходам в разрезе разделов бюджетной классификации за 2019-2020 год представлен в таблице № 5

таблица № 5
тыс. рублей

Наименование показателя	Исполнение 2019 года	Бюджет 2020 года			Исполнено %
		Уточненный план	Исполнено	Откло- нение (гр.4-гр3)	
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы:	3259,7	3415,8	3252,7	-163,1	95,2
- функционирование высшего должностного лица	769,5	795,0	775,0	-20,0	97,5
- финансовое обеспечение администраций сельских поселений	2175,2	2187,1	2083,3	-103,8	95,3
-архивный фонд	7,3	7,3	7,3	-	100,0
-административная комиссия	4,1	4,3	4,3	-	100,0
-обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможных органов и органов финансового надзора	10,6	10,6	10,6	-	100,0
-обеспечение выборов и референдумов	248,0	-	-	-	-
Резервный фонд	-	10,0	-	-10,0	-
-другие общегосударственные вопросы	45,0	401,5	372,2	-29,3	92,7
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	97,6	82,7	82,7	-	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность:	33,2	67,5	61,1	-6,4	90,5
-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона	13,2	14,0	14,0	-	100,0
-обеспечение противопожарной безопасности	20,0	53,5	47,1	-6,4	88,0
Национальная экономика:	777,1	1198,2	1043,9	-154,3	87,1
-водное хозяйство	39,4	468,2	447,8	-20,4	95,6
-дорожное хозяйство	730,7	679,0	581,9	-97,1	85,7
-другие вопросы в области экономики	7,0	51,0	14,2	-36,8	27,8
Жилищно-коммунальное хозяйство:	4030,3	1160,8	988,2	-172,6	85,1
-жилищное хозяйство	36,8	58,5	45,8	-12,7	78,3
-коммунальное хозяйство	381,6	435,3	421,4	-13,9	96,8
-благоустройство	3611,9	667,0	521,0	-146,0	78,1
Культура	1702,8	3764,7	3181,0	-582,0	84,5

Социальная политика	149,7	160,0	155,7	-4,3	97,3
Физическая культура и спорт	-	20,0	19,4	-0,6	97,0
Средства массовой информации	6,0	10,0	10,0	-	100,0
Всего расходов	10056,4	9879,7	8795,6	-1084,1	89,0

Из данных таблицы следует, что расходы составили 8795,6 тыс. рублей или на 1084,1 тыс. рублей меньше утвержденных плановых назначений.

*Анализ расходной части бюджета по основным разделам
функциональной классификации*

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2020 году отражались расходы на содержание администрации Арчединского сельского поселения (без учета переданных полномочий), по данному разделу утверждены ассигнования в сумме 3415,8 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 3252,7 тыс. рублей или 95,2 % к уточненному годовому плану, в том числе:

- подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица», целевой статье 9000003 «Руководство и управление в сфере установленных функций», виду расходов 121 «Выполнение функций органами местного самоуправления» расходы на содержание главы администрации сельского поселения предусмотрены в сумме 795,0 тыс. рублей. Фактическое финансирование составило – 775,0 тыс. рублей (97,5 % к годовому плану), кассовые расходы на содержание главы направлены на заработную плату – 596,2 тыс. рублей, начисления на зарплату – 178,8 тыс. рублей;

- подразделу 0104, целевой статье 9000001 «Финансовое обеспечение администраций сельских поселений» кассовые расходы произведены в сумме 2175,2 тыс. рублей, что составляет 98,1 % к бюджетным ассигнованиям (2218,0 тыс. рублей), в том числе: основной удельный вес занимают расходы по заработной плате 1455,1 тыс. рублей и начисления на зарплату - 424,3 тыс. рублей, расходы исполнены в пределах утвержденных бюджетных назначений;

КОСГУ 221 «Услуги связи» – 25,4 тыс. рублей, в том числе оплата договоров, заключенных с ПАО «Ростелеком» за услуги связи № 5 от 01.01.2020 (погашение кредиторской задолженности), № 273-Б2 от 16.04.19 № 4, от 01.01.2020, № 273 от 06.04.2020;

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» – 132,1 тыс. рублей оплачено по заключенным договорам:

МУП «Образцы» за холодное водоснабжение оплачено по заключенному договору № 01/20 от 03.03.2020 – 2,3 тыс. рублей;

ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» поставка газа (муниципальный контракт № 09-5-588990/20К от 01.01.2020) – 72,2 тыс. рублей, что подтверждаются актами – приема передачи газа и счетами – фактурами;

ПАО «Волгоградэнергосбыт» за электроэнергию (муниципальный контракт № 7066113/20 от 09.01.2020) – 57,6 тыс. рублей, оказание услуг подтверждается актами приема-передачи электроэнергии;

КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 0,6 тыс. рублей;

КОСГУ 291 «Налоги, пошлины и сборы» - 10,5 тыс. рублей (транспортный налог -6,6 тыс. рублей, налог на имущество – 3,9 тыс. рублей);

КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах» - 0,5 тыс. рублей (штрафы по решениям Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Волгоградской области № 472 от 06.03.2020; № 205 от 11.03.2020);

КОСГУ 293 «Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)» - 0,1 тыс. рублей (пени за несвоевременную оплату ПАО «Волгоградэнергосбыт»);

КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» - 99,9 тыс. рублей за нефтепродукты по контракту «ЛИКАРД» № RU218033139 от 07.02.2020, покупка ГСМ подтверждается товарными накладными.

Проверка соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

Структура администрации Арчединского сельского поселения утверждена решением Совета депутатов Арчединского сельского поселения от 31.01.2017 № 35/128.

Отнесение должностей по группам должностей муниципальной службы Арчединского сельского поселения производится согласно Реестру должностей муниципальной службы», утвержденному Законом Волгоградской области от 11.02.2008 года №1626-ОД и Реестру должностей муниципальной службы Арчединского сельского поселения и Квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей муниципальной службы в Арчединском сельском поселении, утвержденному решением Совета депутатов от «24» июня 2014 № 51/211.

Согласно постановлению Администрации Волгоградской области от 27.01.2020 № 16-п (далее постановление от 27.01.2020 № 16-п) установлены нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2020 год Арчединскому сельскому поселению установлен норматив в размере 2990,0 тыс. рублей.

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 27.01.2020 № 16-п получатель межбюджетных трансфертов обязуются не превышать установленные нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области на 2020 год.

Между Советом депутатов Арчединского сельского поселения, контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района, финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района по формированию и организации исполнения бюджет заключены соглашения о передаче полномочий по осуществлению соответственно внешнего муниципального финансового контроля (от 26.12.2019 № 1) и внутреннего финансового контроля (дополнительное соглашение от 14.10.2013) по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» исполнение через лицевой счет составило 10,6 тыс. рублей.

В 2020 году согласно «Отчету об исполнении бюджета» (форма 0503127) по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», подразделам 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования», 0104 «Функционирование местной администрации», 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», с учетом средств направленных на исполнение переданных государственных полномочий утверждены бюджетные назначения и доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 2990,0 тыс. рублей. Исполнено через лицевой счет всего в сумме 2872,3 тыс. рублей.

Превышения установленного норматива над произведенными кассовыми расходами по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» с учетом средств направленных на исполнение переданных государственных полномочий, не установлено.

В рамках заключенного соглашения между администрацией Арчединского сельского поселения и администрации Фроловского муниципального района от 26.12.2016

без номера за хранение, комплектование и использование архивного фонда сельского поселения перечислено 7,3 тыс. рублей.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», целевой статье 900070010 «Средства областного бюджета на организацию деятельности административных комиссий», виду расходов «Выполнение функций органами местного самоуправления», подстатья 346 «Увеличение стоимости нематериальных активов» расходы на материально-техническое обеспечение административной комиссии (приобретение канцтоваров в ООО «Телец») произведены в пределах бюджетных назначений и составили 4,3 тыс. рублей.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы составили 372,2 тыс. рублей или 92,7% к плану (401,5 тыс. рублей).

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 5,6 тыс. рублей на оплату по договорам: ООО «ВОА» проверка технического состояния транспортного средства УАЗ 220692-04, оплата согласно договора № 141 от 24.03.2020 г и счета Ф141 от 24.03.2020 г – 0,9 тыс. рублей; ООО «Областная специализированная диагностика Всероссийского общества автомобилистов», оплата согласно договора № 101 от 24.03.2020 г (счет 101Б от 24.03.2020 г.) проверка и регулировка автомашины УАЗ 220692 - 0,7 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», вид расхода 244 – 18,7 тыс. рублей за предрейсовый осмотр водителя ГБУЗ «Фроловская ЦРБ» (договор № 19 от 16.01.2020 г);

КОСГУ 227 «Страхование» - 5,4 тыс. рублей, оплачено ОАО «АльфаСтрахование» обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств (CHEVROLET NIVA) (договор SC4192-02385788-0 от 24.03.2020 г., счет SC4192-02385788-0 от 24.03.2020 г) – 3,2 тыс. рублей,

КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» - 5,0 тыс. рублей ИП Титоренко Владимир Васильевич по заключенным договорам 20.02-14 от 04.02.2020 г счет 14 от 04.02.2020 г масло, №20.09-96 от 17.09.2020г. автозапчасти для автомобиля по счету 96 от 17.09.2020;

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости материальных запасов» - 7,2 тыс. рублей, оплачено по договорам № 20.02-14 от 04.02.2020 г (счет 14 от 04.02.2020), № 20.09-96 от 17.09.2020г. автозапчасти для автомобиля (счет № 96 от 17.09.2020, №38 от 01.10.2020г.), заключенными с Индивидуальным предпринимателем Титоренко Владимиром Васильевичем;

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» – 32,2 тыс. рублей оплачено по муниципальному контракту 09-5-58991/20К от 14.01.2020, заключенному с ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» за поставку газа (здание отделения связи);

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 302,1 тыс. рублей, перечислено ООО «ГеоКлевер» согласно договору №4/1 от 10.03.2020г. за подготовку проекта внесения изменений в Генеральный план Арчединского сельского поселения (счет № 41 от 08.07.2020) – 299,9 тыс. рублей; Ассоциации "Совет муниципальных образований Волгоградской области" по счету 445 от 30.09.2020 – 2,2 тыс. рублей.

По разделу 0200 «Национальная оборона», подразделу 0203 «Мобилизационная и вневоинсковая подготовка», целевой статье 990005118 «Осуществление полномочий по первичному воинскому учету, где нет военных комиссариаты», виду расходов 121 «Выполнение органов местного самоуправления». Кассовые расходы произведены в пределах бюджетных назначений и составили 6,7 тыс. рублей (100 процентов направлены на оплату договоров с ООО «Ситилинк» №144 от 08.12.2020 согласно договору № ОЗИБ/08/12/2020 от 08.12.2020 и счету № V2099081 от 08.12.2020 – 5,5 тыс. рублей, ООО «Телец» по договору №20/10 от 15.12.2020 (счет № 938 от 10.12.2020) – 1,2 тыс. рублей.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы составили 61,1 тыс. рублей, в том числе по подразделам:

подраздел 0309 «Предупреждение и ликвидация последствий, чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий» - 14,0 тыс. рублей (100,0%), оплачено ИП Харитонову Николаю Артуровичу по муниципальному контракту №45 от 08.09.2020 Мегафон;

по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» кассовые расходы произведены в сумме 47,1 тыс. рублей (88,0%), в том числе:

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 5,6 тыс. рублей на оплату по договору №8396 от 08.12.2020г., заключенному с Суровикинским городским отделением ВОО ВДПО и счету №8396 от 08.12.2020 – 2,7 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 39,5 тыс. рублей и перечислено Индивидуальному предпринимателю Бахмутову Виктору Валентиновичу согласно муниципальным контрактам соответственно № 2 от 31.03.2020 г. и № 3 от 07.07.2020 г. – 39,5 тыс. рублей за противопожарную опашку населенных пунктов на территории Арчединского сельского поселения;

КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» за нефтепродукты по контракту «ЛИКАРД» № RU218033139 от 07.02.2020, покупка ГСМ подтверждается товарной накладной – 4,9 тыс. рублей;

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы произведены в сумме 1043,9 тыс. рублей или 87,1 % к уточненным бюджетным назначениям (1198,2 тыс. рублей), в том числе по подразделам:

- 0406 «Водные ресурсы» кассовые расходы составили 447,8 тыс. рублей или 95,6 % от утвержденных бюджетных назначений (468,2 тыс. рублей), в том числе по КОСГУ:

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 20,0 тыс. рублей на оплату муниципального контракта № 4 от 31.10.2020г., заключенного с Индивидуальным предпринимателем Бахмутовым В.В. по подсыпке плотины гидротехнического сооружения пруда Рубежный, счет №4 от 31.10.2020;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 348,7 тыс. рублей и перечислено ООО "Арчединское" по договорам аренды соответственно № 359/20 от 16.10.2020г. автомобиль КАМАЗ 45143 (счет №182 от 29.10.2020), №360/20 от 16.10.2020 аренда трактора ДТ-75ДЕРС2 для работ по отсыпке плотины пруда Рубежный (счет 184 от 29.10.2020г) на общую сумму 173,8 тыс. рублей; ООО "Нижне-Волжский экспертный центр" по муниципальному контракту без номера от 30.11.2020г. расчет вреда окружающим, разработка правил эксплуатации ГТС прудов Арчединского сельского поселения (счет №55 10.12.2020) - 175,0 тыс. рублей;

КОСГУ 227 «Страхование» - 39,4 тыс. рублей, оплачено по договору СПАО "Ингосстрах" по договору № 462 от 18.11.2020г. на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев опасного объекта (счет 594-11250-6270824/20 от 18.11.2020г.) - 39,5 тыс. рублей; ООО "Калининский щебеночный завод" по договору № 111 от 29.10.2020 на поставку щебня (счет 576 от 29.10.2020г.) - 39,7 тыс. рублей

- 0409 «Дорожное хозяйство», кассовые расходы составили 581,9 тыс. рублей или 85,7% от утвержденных бюджетных назначений (679,0 тыс. рублей);

- 0412 «Другие вопросы в области экономики» - 14,2 тыс. рублей или 27,8% к утвержденным бюджетным назначениям (51,0 тыс. рублей), средства направлены на оплату договора № 32/2020-00097 от 25.05.2020 г. (счет 00БУ-001413 от 25.05.2020 г.), заключенного с Государственным бюджетным учреждением Волгоградской области «Центр государственной кадастровой оценки» за подготовку межевого плана на земельный участок водопровода, с Индивидуальным предпринимателем Ковалевым Владимиром Евгеньевичем по договору № 21/2020 от 20.05.2020 г. (счет 31/2020 от 20.05.2020 г.) за изготовление межевого плана по образованию земельного участка под парком.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» всего расходов в объеме 998,2 тыс. рублей или 85,1 % от утвержденных бюджетных назначений (1160,8 тыс. рублей), в том числе:

подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» кассовое исполнение составило 45,8 тыс. рублей или 78,3 % бюджетных назначений (58,5 тыс. рублей);

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 10,9 тыс. рублей, средства перечислены:

Общество с ограниченной ответственностью "Газпром газораспределение Волгоград» согласно договорам: ФР-19-86020 от 16.04.19 техническое обслуживание и ремонт газового оборудования многоквартирного жилого дома д. 3,4; ФР-19-86022 от 16.04.19 техническое обслуживание и ремонт газового оборудования многоквартирного жилого дома д.5; ФР-19-86008 от 16.04.19 техническое обслуживание и ремонт газового оборудования многоквартирного жилого дома д.1; 86024 от 16.04.19 техническое обслуживание и ремонт газового оборудования многоквартирного жилого дома д.6;

Суровикинское городское отделение ВОО ВДПО – 8,8 тыс. рублей, в том числе по договорам № 8487 от 09.12.19 (акт выполненных работ № 8487 от 20.12.19), № 8100 от 20.05.2020 г., периодическая проверка и ремонт дымовых и вентиляционных каналов в жилых домах, счет №8168 от 18.06.2020 г. ;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 3,5 тыс. рублей и перечислено ГБУ ВО "Центр ГКО" по договору №32/2020-00119 от 16.06.2020 по счету 00БУ - 001649 от 16.06.2020 г. за подготовку справки на многоквартирного двухэтажного жилого дома п. Образцы № 5;

КОСГУ 296 «Иные расходы» оплачено «Унитарная некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов» согласно договору № 20/2020 от 09.01.2020 за формирование фонда капитального ремонта в многоквартирных домах - 31,3 тыс. рублей;

подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» произведено расходов 421,4 тыс. рублей, или 96,8 % бюджетных назначений (435,3 тыс. рублей):

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 46,2 тыс. рублей, средства перечислены Публичному акционерному обществу «Волгоградэнергосбыт» по договору энергоснабжения № 7066166/20 от 01.05.2020 за поставленную электроэнергию;

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 71,7 тыс. рублей и направлены на оплату договоров, заключенных с Обществом с ограниченной ответственностью «Промэнерго»58 от 20.02.2020 г. (счет 58 от 20.02.2020 г.) – 31,5 тыс. рублей; ООО «СОЛИД» муниципального контракта №02/12-20 от 02.12.2020 (счет № 403 от 02.12.2020) – 40,3 тыс. рублей;

КОСГУ 344 «Увеличение стоимости строительных материалов ООО «Адреналин» договор № 47 от 05.11.2020 г. на поставку песка, счет 34 от 05.11.2020г. – 3,5 тыс. рублей

КОСГУ 245 – Муниципальное унитарное предприятие «Образцы» Арчединского сельского поселения соглашения без номера от 10.01.2020 г. субсидия на покрытие убытков по водоснабжению – 300,0 тыс. рублей;

по подразделу 0503 «Благоустройство» общая сумма составила 521,0 тыс. рублей, или 78,1 % бюджетных назначений (667,0 тыс. рублей), в том числе:

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 35,4 тыс. рублей, средства перечислены Публичному акционерному обществу «Волгоградэнергосбыт» по договору энергоснабжения № 7066113/20 от 09.01.2020 за поставленную электроэнергию;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 46,8 тыс. рублей, средства перечислены Индивидуальному предпринимателю Копченко Андрей Анатольевич:

за ремонт уличного освещения по договору № 9 от 12.02.2020 г (счет № 9 от 12.02.2020 г.);

за монтаж щита распределения нагрузки 0,23 кВ в парке отдыха Арчединского сельского поселения по договору № 27 от 12.05.2020 г (счет 27 от 12.05.2020 г.);

за восстановление энергоснабжения уличного освещения х. Рубежный Арчединского сельского поселения по договору №39 от 21.07.2020 (счет № 44 от 21.07.2020);

за ремонт уличного освещения Арчединского сельского поселения - договор № 54 от 12.10.2020г. (счет 61 от 12.10.2020);

за ремонт уличного освещения Арчединского сельского поселения – договор №70 от 04.12.2020 г. (счет № 79 от 04.12.2020);

проведение пусконаладочных работ уличного освещения х. Арчедино-Чернушинский – договор №68 от 04.12.2020г. (счет №77 от 04.12.2021)

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 1,3 тыс. рублей, средства перечислены МУП «Образцы» по договору №02/20 от 02.12.2020 ремонт ворот кладбища, счет № 32 от 10.12.2020;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 35,7 тыс. рублей и перечислено ООО «Адреналин» согласно заключенного договора № 35 от 04.03.2020 г. за поставку песка для кладбища (счет 1 от 04.03.2020);

КОСГУ 346 Индивидуальный предприниматель Коротков Николай Ильич согласно договору №07/09-20 от 07.09.2020 (счет № 107 от 07.09.2020) – 16,5 тыс. рублей;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 76,4 тыс. рублей, средства перечислены Муниципальное унитарное предприятие «Образцы» по договорам № 01/20 от 02.07.2020 г., № 01/20 от 02.07.2020 г. за устройство водопровода для полива парка – 56,3 тыс. рублей; Копченко Андрей Анатольевич Договор №55 от 13.10.2020г. на выполнение работ по монтажу провода СИП для полива парка Арчединского сельского поселения по счету 62 от 13.10.2020 – 20,1 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 229,8 тыс. рублей, средства в основном направлены на оплату договоров:

- № 2 от 05.05.2020 г. с ООО «Арчединское» аренда трактора для работ по улучшению санитарного и эстетического состояния территории Арчединского сельского поселения (счет № 122 от 12.05.2020г) – 33,4 тыс. рублей;

- № 3 от 20.08.2020 с ООО «Арчединское» аренда трактора ДТ-75 ДЕРС2 для работ по улучшению санитарного и эстетического состояния территории Арчединского сельского поселения (счет №159 от 20.08.2020) – 33,4 тыс. рублей;

- № 4 от 20.08.2020 с ООО «Арчединское» аренда трактора МТЗ-82 (счет №160 от 20.08.2020г.) – 40,7 тыс. рублей;

- № 0068-ФРЭС/20 от 23.10.2020г. на оказание услуг автогидроподъемника ЗИЛ-131, филиал ПАО «Россети Юг» – «Волгоградэнерго» по счету 34000000009521 от 23.10.2020, - 13,7 тыс. рублей;

- выплаты и перечисления по трудовым договорам № 3 от 14.05.2020г с Бородиным Владимиром Николаевичем, № 05 от 25.06.2020г с Каревой Татьяной Александровной, 06 от 25.06.2020г Седовым Василием Ивановичем; №08/1 от 05.08.2020 Поперечина Наталья Николаевна (уборка территории Арчединского сельского поселения) № 10 от 10.12.2020г Чичеров Юрий Викторович;

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» всего 24,8 тыс. рублей, в том числе: АО «Электроагрегат» муниципального контракта №Ф/В-45 от 23.07.2020 по счету 14432 от 23.07.2020 покупка насоса – 19,2 тыс. рублей; Бурова Инна договора б/н от 10.08.2020г. триммер «PROCraft» по счету 22 от 10.08.2020 – 5,6 тыс. рублей;

КОСГУ 346 ООО «Производственно-коммерческая организация «ЗЕВС» – муниципальный контракт № 1 от 12.02.2020 г. счет 1 от 24.01.2020 г запасные части для трактора МТЗ 82 Беларус - 42,4 тыс. рублей, ООО «Агропромобеспечение Фролово» по договору №32/20 от 14.07.2020 на поставку запчастей к сельскохозяйственной технике, счет 117 от 14.07.2020, всего на общую сумму 54,3 тыс. рублей.

Все выполненные работы и услуги подтверждаются актами выполненных работ.

По разделу 0800 «Культура, искусство, кинематография», подраздел 0801 «Культура» исполнение по расходам составило 3181,9 тыс. рублей или 84,5 % к утвержденным бюджетным назначениям (3764,7 тыс. рублей).

КОСГУ 211 «Заработная плата» - 1028,4 тыс. рублей или 91,0 % к плану (1130,0 тыс. рублей);

КОСГУ 213 «Начисления на зарплату» - 303,5 тыс. рублей или 86,7 % к плану (350,0 тыс. рублей);

КОСГУ 221 «Услуги связи» - 2,6 тыс. рублей;

КОСГУ 223 - ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» муниципальный контракт 09-5-58990/20К от 14.01.2020 ПАО «Волгоградэнергосбыт» договора 7066113/20 от 09.01.2020 - 151,6 тыс. рублей;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 192,4 тыс. рублей, средства перечислены ПАО «МРСК Юга» по договору 345470/19-0176 от 03.12.2019, ООО «Велес» по договору 1 от 12.02.2020 г. (счет 2 от 12.02.2020 г.) - работы по замене котла отопительного - 28,2 тыс. рублей, ООО «Газпром газораспределение Волгоград» договора ФР-10-ТО-20/175 от 31.01.2020 г счет №1004 от 02.07.2020 техническое обслуживание и текущий ремонт объектов систем газораспределительных и газопотребляемых сетей – 26,8 тыс. рублей, ООО «Газпром газораспределение Волгоград» – договор №54 от 01.01.2020, №ФР-20-102 от 18.08.2020 – 66,1 тыс. рублей, Копченко Андрей Анатольевич договор 38 от 21.07.2020 г, сч.43 от 21.07.2020 ремонт внутренней электропроводки СДК х. Арчедино-Чернушенский - 16,4 тыс. рублей, Краснов Александр Иванович договора №19 от 10.08.2020г. технический ремонт сирен С-28 в клубах х. Арчедино-Чернушенский, х. Рубежный по счету 145 от 13.08.2020 - 9,0 тыс. рублей; Суровикинское городское отделение ВОО ВДПО. Договор №8167 от 18.06.2020 тех. Обслуживание пожарной сигнализации, счет №8331 от 09.11.2020 - 24,0 тыс. рублей; оплата трудового договора 10 от 16.10.2020г Щербина Виктора Ивановича - 30,0 тыс. рублей и др.

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» израсходовано 318,6 тыс. рублей, в том числе перечислены по договорам:

с ООО «Консалтинг-Волга»40с/20 от 09.01.2020 г – 89,7 тыс. рублей;

Общество с ограниченной ответственностью «Академия Бизнеса» договор № 293-ПК/2019 от 25.11.19 акт сверки без номера от 28.01.2020 года обучение по программе «Контрольная система в сфере закупок товаров работ услуг для обеспечения муниципальных нужд» – 7,0 тыс. рублей

Индивидуальный предприниматель Бурмистров Виктор Юрьевич договора 1 от 07.02.2020 г счет 1 от 07.02.2020 г. ремонтно-сварочные работы в СДК п. Образцы, - 20,1 тыс. рублей;

ООО Инженерно-технический центр «НОВИКОМ-ЭКО» договор 03.20.П от 26.02.2020г. счет 10 от 26.02.2020 г техническое перевооружение системы газопотребления здания СДК в п. Образцы – 63,0 тыс. рублей;

Общество с ограниченной ответственностью «Центр экспертизы работ по охране труда» договора 38-20 от 10.03.2020 г. счет 143 от 27.04.2020 работа по проведению специальной оценки условий труда, - 8,0 тыс. рублей;

Индивидуальный предприниматель Ярославцева Вера Николаевна договоры №150620-01 от 15.06.2020г. по счету № 56 от 15.06.2020г. выполнение работ по сопровождению программного обеспечения - 38,8 тыс. рублей; №171220-01 от 17.12.2020г. сопровождение программного обеспечения, счет № 30 от 17.12.2020, - 16,8 тыс. рублей;

ООО «Электронный экспресс» оплата по договору № Дуб/20-8187 от 06.07.2020 (счет №936219 от 06.07.2020) на использование лицензии на ПО, сертификат электронной подписи – 2,8 тыс. рублей;

ООО «НТЦ «Тезис»№3456/92 от 28.07.2020 права использования программы «СБИС ЭО-Базовый, бюджет – 8,5 тыс. рублей;

Общество с ограниченной ответственностью «Инжиниринговая группа «Энергоэффективность» оплата по договору №1025 от 28.10.2020г. услуги по разработке программы в области энергосбережения и повышения энергоэффективности (счет 193 от 11.11.2020г) – 17,0 тыс. рублей;

ООО «Открытые Бизнес Технологии» - контракта №19639-WEB 2021 от 30.11.2020 абонемент на ПП ИАС «Барс.Web-Бюджетная отчетность», web-клиент» по счету 19639-WEB21 от 30.11.20г., - 14,0 тыс. рублей;

Общество с ограниченной ответственностью «КОПАК» по договору №К-1260 от 07.12.2020 на поддержку комплекта 1С для учреждений, счет № 1104 от 07.12.2020 – 16,2 тыс. рублей;

КОСГУ 291 оплата за негативное воздействие на окружающую среду – 3,5 тыс. рублей;

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 114,3 тыс. рублей, в том числе:

ООО «Велес» договор 2 от 20.01.2020 г счет 3 от 20.01.2020 КСГ 30 Премиум «Лемакс» – 32,2 тыс. рублей;

Индивидуальный предприниматель Шведова Наталья Анатольевна – договор 3/20 от 10.03.2020 г счет 21 от 10.03.2020 г кресло офисное – 6,4 тыс. рублей;

Индивидуальный предприниматель Тимофеева Мария Сергеевна договор № 1 от 17.03.2020 г счет 1 от 17.03.2020 г сценический костюм – 9,3 тыс. рублей; договор 2 от 14.05.2020 г счет 2 от 14.05.20 сценический костюм - 9,3 тыс. рублей;

ИП Аветисян Эдгар Славикович договора б/н от 03.08.2020 покупка газового котла по счету 581 от 03.08.2020 – 60,0 тыс. рублей;

ООО «Телец» №20/ от 03.11.2020г. термометр инфракрасный бесконтактный, счет №768 от 03.11.2020 – 6,4 тыс. рублей; 20/144 от 12.05.2020 г счет 357 от 02.06.20 – 11,0 тыс. рублей;

КОСГУ 343 израсходовано в сумме , в основном ООО «ЛИКАРД» согласно контракту RU218033139 от 07.02.2020 г счет RU218033139-1583384061 от 05.03.2020 г нефтепродукты (бензин) – 24,9 тыс. рублей;

КОСГУ 346 – всего 198,6 тыс. рублей, в основном, ООО «Ситилинк» на поставку комплектующих товаров для компьютера, счет V0492368 от 30.10.2020г – 44,4 тыс. рублей; Индивидуальный предприниматель без номера от 16.11.2020 санитарно-технический товар согласно спецификации, (счет 50 от 16.11.2020г) – 112,6 тыс. рублей;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» в сумме 90,0 тыс. рублей, в том числе:

- ООО «АСТ» по муниципальным контрактам (средства районного бюджета):

№ 01-АРЧ/08.2020г от 21.08.2020 ремонт кровли (демонтаж кровли) здания СДК по счету 110 от 21.08.2020, аванс 30% - 4,4 тыс. рублей по счету 113 от 17.09.2020, окончательный расчет – 10,3 тыс. рублей;

№ 03-АРЧ/08.2020г от 21.08.2020 ремонт – монтаж кровельного покрытия здания СДК по счету 112 от 21.08.2020, аванс 30% - 11,6 тыс. рублей, счету № 115 от 17.09.2020, окончательный расчет – 27,1 тыс. рублей;

№ 02-АРЧ/08.2020г от 21.08.2020 ремонт-монтаж деревянных конструкций кровли СДК по счету 111 от 21.08.2020,аванс 30% - 10,9 тыс. рублей по счету № 114 от 17.09.2020, окончательный расчет – 25,6 тыс. рублей;

- ООО «АСТ» по муниципальным контрактам (средства областного бюджета) – 750,0 тыс. рублей:

№ 01-АРЧ/08.2020г от 21.08.2020 ремонт кровли (демонтаж кровли) здания СДК по счету 110 от 21.08.2020, аванс 30% - 36,6 тыс. рублей, по счету 113 от 17.09.2020, окончательный расчет – 85,6 тыс. рублей;

№ 02-АРЧ/08.2020г от 21.08.2020 ремонт-монтаж деревянных конструкций кровли СДК по счету 111 от 21.08.2020, аванс 30% - 91,4 тыс. рублей по счету № 114 от 17.09.2020, окончательный расчет – 213,2 тыс. рублей;

№ 03-АРЧ/08.2020г от 21.08.2020 ремонт – монтаж кровельного покрытия здания СДК по счету 112 от 21.08.2020, аванс 30% - 96,9 тыс. рублей, по счету № 115 от 17.09.2020, окончательный расчет – 226,3 тыс. рублей.

По разделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 155,7 тыс. рублей или 97,3% к утвержденным бюджетным назначениям (160,0 тыс. рублей) и направлены на оплату муниципальной пенсии Чеметевой Наталье Владимировне согласно Положению о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, утвержденного решением Совета депутатов Арчединского сельского поселения от 07.07.2009 г. № 40/117 (в редакции от 12.08.2009г. № 42/126; 04.07.2011г. №19/76; 17.12.2012г. № 45/190, от 06.02.2015 № 6/28).

По разделу 1202 «Средства массовой информации» расходы составили 10,0 тыс. рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям и направлены на оплату МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» за информационное обслуживание по договору №16-20 от 07.08.2020 по счету ga 00-000010 от 07.08.2020.

В ходе проверки проведен анализ исполнения бюджета Арчединского сельского поселения в разрезе функциональной структуры расходов 2018-2020 годы и представлен в таблице №

Исполнение бюджета Арчединского сельского поселения в разрезе функциональной структуры расходов 2018-2020 годы.

Наименование	2018	%	2019	%	2020	%
Общегосударственные вопросы	3009,1	39,6	3259,7	32,4	3252,7	37,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	93,4	1,3	97,6	0,9	82,7	1,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	228,3	3,0	33,2	0,3	61,1	0,7
Национальная экономика	854,7	11,2	777,1	7,7	1043,9	12,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	924,3	12,2	4030,3	40,1	988,2	11,2
Культура	2315,6	30,5	1702,8	16,9	3181,0	36,2
Молодежная политика	5,0	-	-	-	-	-
Социальная политика	148,2	2,0	149,7	1,5	155,7	1,9
Средства массовой информации	6,0	-	6,0	-	10,0	-
Спорт и физическая культура	15,0	0,2	-	-	19,4	-
Всего расходов	7599,6	100,0	10056,4	100,0	8795,6	100,0

Из данных таблицы следует, что расходы, произведенные в 2020 году, увеличились в сравнении с 2018 и 2019 годом соответственно на +1196,0 тыс. рублей и +1260,8 тыс. рублей, что приводит к направлению средств на решение вопросов местного значения для населения в большем объеме и отвечает основным направлениям бюджетной и налоговой политике Арчединского сельского поселения.

Требования статьи 15 Бюджетного кодекса РФ, согласно которым в местных бюджетах в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отдельно предусматриваются средства, направляемые на исполнение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходных обязательств

муниципальных образований, исполняемых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий, соблюдаются.

Наибольший удельный вес (более 30 процентов по факту исполнения) в общей сумме бюджета поселения составили расходы по разделам: «Общегосударственные вопросы» – 37,0 %, «Культура» - 36,2 %.

Применение кодов бюджетной классификации расходов соответствует порядку, установленному приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 16.11.2020) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Неэффективного использования средств не установлено.

Председатель контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева

Глава Арчединского сельского поселения

М.Е. Алеулова

Главный специалист по учету и отчетности
Арчединского сельского поселения

С.В. Козловская

Один экз. акта получен